
301
FLOREIRA DE PAREDE, porcelana
da China, Companhia das Índias, 
decoração a azul “flores” com restos 
de dourado, reinado Qianlong, 
séc. XVIII, esbeiçadela e pequeno cabelo
Dim. - 25,5 cm                                     € 120 - 180

302
POTE,
porcelana da China,
decoração a azul “paisagem oriental”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX, 
sem a tampa, cabelos
Dim. - 17 cm                                         € 100 - 150

303
PRATO,
porcelana da China, 
decoração a azul  “paisagem oriental”,
reinado Qianlong, 
séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                          € 80 - 120

304
PRATO OITAVADO,
porcelana da China, decoração a azul
“paisagem oriental”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, ligeira esbeiçadela
Dim. - 23 cm                                          € 80 - 120

305
CAIXA, porcelana da China, 
decoração a azul “flores”, 
séc. XIX, tampa encaixa mal, 
cabelos, pequenas esbeiçadelas 
e pequeno restauro
Dim. - 6,5 x 19 x 9,5 cm                     € 100 - 150

306
PRATO OITAVADO,
porcelana da China, 
decoração a azul  “paisagem oriental”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
grande cabelo e pequenas esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                             € 15 - 22

307
LEITEIRA, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração a azul 
e ouro “flores e monograma”, reinado
Jiaqing, séc. XVIII/XIX, pega partida,
esbeiçadelas e desgaste no dourado
Dim. - 11,5 cm                                         € 40 - 60

308
AÇUCAREIRO,
porcelana da China, 
decoração policromada Mandarim, 
séc. XIX, 
esbeiçadela numa pega
Dim. - 10 cm                                            € 75 - 112

309
LEITEIRA,
porcelana da China, 
decoração policromada 
“figuras orientais”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, restaurada
Dim. - 13 cm                                           € 80 - 120

310
MANTEIGUEIRA COM BASE,
porcelana da China, decoração 
policromada Mandarim, séc. XIX,
ligeiras esbeiçadelas na base
Dim. - 7,5 x 15 x 12,5 cm                    € 120 - 180

311
AÇUCAREIRO,
porcelana da China, 
decoração policromada Mandarim, 
séc. XIX, 
pequenas esbeiçadelas na tampa
Dim. - 14 cm                                         € 100 - 150

312
MANTEIGUEIRA COM BASE,
porcelana da China, 
decoração policromada Mandarim, 
séc. XIX,
ligeira esbeiçadela
Dim. - 7,5 x 15,5 x 12,5 cm                € 150 - 225

313
DOIS PIRES, porcelana da China,
Companhia das Índias, 
decoração a azul “flores e borboletas”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
marcados
Dim. - 11 cm                                             € 30 - 45

314
TAÇA,
porcelana da China, 
decoração policromada “flores e frutos”,
séc. XIX, cabelos, 
marcada
Dim. - 6,5 x 14 cm                                   € 20 - 30

315
TAÇA E PIRES,
porcelana da China, decoração 
Imari “paisagem oriental”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
restauro, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 4,5 x 11 cm                                   € 40 - 60

316
PAR DE TAÇAS,
porcelana da China, 
decoração policromada “flores e frutos”,
séc. XIX, marcadas
Dim. - 6 x 14 cm                                      € 40 - 60

317
PAR DE PRATOS DE DOCE FUNDOS,
porcelana da China, Companhia das
Índias, decoração policromada e dourada
“flores e grinalda”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, restauradas, cabelos
Dim. - 16 cm                                             € 50 - 75

318
SEIS PIRES GOMADOS,
porcelana da China, 
decoração Imari “pássaro e flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
esbeiçadelas, um com cabelos
Dim. - 10,5 cm                                       € 90 - 135

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 79
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319
TRAVESSA OITAVADA,
pequena esbeiçadela
Dim. - 31 x 38,5 cm                            € 350 - 525

320
TRAVESSA OITAVADA,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 19,5 x 28 cm                           € 200 - 300

321
TRAVESSA OITAVADA,
pequeno defeito de fabrico
Dim. - 31 x 39,5 cm                           € 400 - 600

322
TRAVESSA OITAVADA,
pequeno defeito de fabrico
Dim. - 28,5 x 36 cm                          € 400 - 600

323
PAR DE TRAVESSAS OITAVADAS,
uma com defeito no bordo, esbeiçadelas
Dim. - 28,5 x 35,5 cm                       € 300 - 450

324
SALEIRO OITAVADO,
Dim. - 4 x 8,5 x 10,5 cm                     

€ 170 - 255

325
TRAVESSA OITAVADA,
Dim. - 24 x 32 cm                               

€ 250 - 375

326
SEIS PRATOS RASOS,
esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                    € 350 - 525

327
TRÊS PRATOS DE DOCE,
Dim. - 15,5 cm                                    

€ 240 - 360

328
PRATO COBERTO,
Dim. - 14 x 27,5 x 25 cm                  € 400 - 600

329
TRÊS PRATOS DE DOCE,
Dim. - 15,5 cm                                    

€ 240 - 360

330
SEIS PRATOS DE SOPA,
cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                        € 100 - 150

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 80

PEÇAS EM PORCELANA DA CHINA, DECORAÇÃO A AZUL DITA DE CANTÃO,
REINADO JIANQUING, SÉC. XVIII/XIX
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331
TRAVESSA DE TERRINA,
Dim. - 28 x 35,5 cm                           

€ 200 - 300

332
PRATO,
Dim. - 22,5 cm                                      

€ 80 - 120

333
TRAVESSA OITAVADA,
Dim. - 31,5 x 39 cm                           

€ 400 - 600

334
SEIS PRATOS DE DOCE, um partido 
e colado, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 19 cm                                         € 100 - 150

335
SEIS PRATOS RASOS,
cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 21,5 cm                                     € 100 - 150

336
SETE PRATOS DIVERSOS,
cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                   € 280 - 420

337
QUATRO PRATOS DE SOBREMESA,
um restaurado
Dim. - 19 cm                                         € 140 - 210

338
DOIS PRATOS,
ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 22 cm                                          € 70 - 105

339
TERRINA DE PEQUENAS DIMENSÕES
COM TRAVESSA, cabelo no corpo 
Dim. - 13 x 18,5 x 14 cm                    € 300 - 450

340
TERRINA COM TRAVESSA,
esbeiçadela
Dim. - 23 x 35, 5 x 27,5 cm        € 1.250 - 1.875

341
TERRINA DE PEQUENAS DIMENSÕES
COM TRAVESSA, esbeiçadela na tampa
Dim. - 13,5 x 20 x 15 cm                € 700 - 1.050

342
DOIS PRATOS DE SOPA,
ligeiras esbeiçadelas

Dim. - 23 cm                                          € 70 - 105

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 81
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347
MESA REDONDA,
mogno, coluna central, tampo em mármore, portuguesa, 
séc. XIX, pequenas faltas e defeitos, pequena falta no mármore
Dim. - 78,5 x 98 cm                                                                    € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 82

348
TOUCADOR, ao gosto Império, mogno e raiz de mogno 
com entalhamentos dourados “cisnes”, tampo de mármore,
português, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 167,5 x 94 x 46,5 cm                                                         € 800 - 1.200

343
TREMÓ, ao gosto Império, mogno com entalhamentos, parte
superior com espelho, tampo de mármore, português, séc. XIX, 
faltas e defeitos; Dim. - 238 x 107 x 57 cm                         € 1.500 - 2.250

344
PAR DE MESAS DE COSTURA, madeira pintada de verde 
com dourados, tampos com pinturas “cenas galantes”, interior
pintado a vermelho com divisórias, portuguesas, séc. XX, 
faltas e defeitos; Dim. - 68 x 58 x 33 cm                                    € 500 - 750

345
MESA DE COSTURA, Napoleão III, madeira lacada de negro,
mogno, raiz de nogueira e outras madeiras, aplicações em metal
dourado, francesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 74 x 56 x 39 cm                                                                      € 500 - 750

346
MESA DE CASA DE JANTAR,
mogno, pé de galo com uma tábua de extensão, 
portuguesa, séc. XX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 76 x 160 x 85 cm                                                                   € 600 - 900



352
CÓMODA,
estilo Jorge III, mogno, 
puxadores em metal amarelo, 
inglesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 100 x 116 x 53 cm                                                               € 700 - 1.050

350
CÓMODA, romântica,
mogno e raiz de mogno, 
tampo de mármore,
espanhola, séc. XIX, 
pequenos defeitos
Dim. - 92 x 131 x 67 cm                                                                 € 800 - 1.200

351
PORTA REVISTAS, 
victoriano, pau santo,
inglês, séc. XIX, 
pequenos defeitos
Dim. - 47 x 44 x 38 cm                                                                  € 800 - 1.200

349
BANCO, estilo rocaille,
madeira entalhada e dourada, assento estofado, 
francês, séc. XIX, 
pequenos defeitos
Dim. - 47 x 48 x 48 cm                                                                     € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 83



356
SECRETÁRIA, estilo Jorge III,
mogno e raiz de mogno com filetes,
inglesa, séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 78 x 138 x 73 cm                                                              € 1.000 - 1.500

354
MESA DE CASA DE JANTAR, estilo Jorge III,
mogno com embutidos, inglesa, séc. XIX, 
tampo interior restaurado, pequenos defeitos
Dim. - 76 x 96 x 53 cm (fechada)                                                     € 600 - 900

355
ÉTAGÈRE COM TRÊS TAMPOS,
victoriano, pau santo, 
pernas torneados, 
inglês, séc. XIX, defeitos
Dim. - 81,5 x 62,5 x 41 cm                                                               € 400 - 600

353
SECRETÁRIA CILÍNDRICA, estilo Luís XV,
pau santo com embutidos  de outras madeiras,
aplicações e ferragens em bronze, 
portuguesa, séc. XX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 113,5 x 96,5 x 52 cm                                                      € 2.500 - 3.750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 84



360
ARMÁRIO, neogótico,
pau santo com entalhamentos,
francês, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 148,5 x 69,5 x 32,5 cm                                                  € 1.000 - 1.500

358
SECRETÁRIA DE SENHORA COM ALÇADO, estilo Luís XV,
marchetaria de pau santo e outras madeiras, 
aplicações em bronze, francesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 133 x 85 x 51 cm                                                              € 1.000 - 1.500

359
ESTANTE COM GAVETA, victoriana,
pau santo, frisos entalhados, 
inglesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 99 x 115 x 32,5 cm                                                             € 800 - 1.200

357
PAR DE CONSOLAS, estilo Luís XVI,
mogno, aplicações em bronze, tampos de mármore branco,
francesas, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 96 x 77 x 40 cm                                                                € 1.250 - 1.875

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 85



361
SECRETÁRIA “À ABATTANT”, Luís Filipe, mogno e raiz
de mogno,ferragens em bronze dourado, tampo de mármore,
interior com tampo em couro, francesa, séc. XIX, pequenos
defeitos, tampo descaído quando aberto, mármore não original
Dim. - 153 x 91 x 46 cm                                                              € 1.000 - 1.500

362
BERGÈRE, estilo Luís XV,
madeira pintada, estofada a veludo vermelho,
francesa, séc. XIX/XX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 95 x 65 x 66 cm                                                                       € 150 - 225

363
CADEIRA DE BRAÇOS/PENIQUEIRA, romântica,
mogno, portuguesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 82,5 x 54 x 43 cm                                                                  € 300 - 450

364
CADEIRA, Guilherme IV, pau santo,
assento de palhinha, inglesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 87 x 48 x 50 cm                                                                         € 70 - 105

365
ARMÁRIO LOUCEIRO, ao gosto Império,
mogno com aplicações em bronze, portas com vidros, 
séc. XIX, ligeiros empenos, faltas e defeitos
Dim. - 238,5 x 125 x 44,5 cm                                                   € 1.000 - 1.500

366
QUATRO CADEIRAS (SENDO DUAS DE BRAÇOS), 
Art Déco, pau cetim, assentos estofados, 
francesas, séc. XX, 
pequenos defeitos
Dim. - 85 x 54 x 50 cm                                                                     € 600 - 900

367
PAR DE CADEIRAS DE LAREIRA,
nogueira, assentos e costas estofados, 
francesas, séc. XIX/XX
Dim. - 69 x 38,5 x 37 cm                                                                   € 350 - 525

368
VITRINE, victoriana,
mogno, porta com vidro, 
inglesa, séc. XIX, 
pequenos defeitos
Dim. - 132 x 61 x 29 cm                                                                    € 600 - 900

369
FAUTEUIL, Guilherme IV,
pau santo, assento de palhinha, 
inglês, séc. XIX,
pequenos defeitos, palhinha em mau estado
Dim. - 85 x 51 x 52 cm                                                                        € 150 - 225

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 86



373
MESA DE ABAS REDONDAS,
estilo Jorge III, mogno, 
inglesa, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 72,5 x 120,5 x 67,5 cm                                                  € 1.000 - 1.500

371
MESA DE ABAS, victoriana,
mogno, coluna central, inglesa, 
séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 74 x 86 x 44 cm                                                                     € 600 - 900

372
VITRINE, victoriana,
nogueira com entalhamentos, portas com vidros,
electrificada, inglesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 111 x 83 x 35 cm                                                                     € 400 - 600

370
MESA OCTOGONAL, ao gosto magrebino,
nogueira e outras madeiras, embutidos de marfim, 
madrepérola e cobre “cena galante”, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 80 x 84 x 84 cm                                                                  € 700 - 1.050

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 87



374
GARRAFA “PISTOLA”,
vidro moldado, 
portuguesa, séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 25 cm                                        € 100 - 150

375
GARRAFA,
vidro azul, 
francesa, séc. XIX, 
ligeiro cabelo
Dim. - 19 cm                                              € 10 - 15

376
CAMPAINHA,
cristal lapidado, 
Europa, 
séc. XX
Dim. - 13,5 cm                                           € 10 - 15

377
GARRAFA,
vidro com tampa e aro em prata, 
decoração a ouro com aplicações de
pedras vermelhas, Europa, séc. XIX/XX
Dim. - 16,5 cm                                     € 100 - 150

378
PAR DE FRASCOS DE ESSÊNCIAS,
vidro,
portugueses, 
séc. XX
Dim. - 7 cm                                                € 10 - 15

379
COPO COM BOCA DE SINO,
D. Maria, vidro com gravados, 
português, 
séc. XVIII/XIX
Dim. - 12,5 cm                                       € 80 - 120

380
CABAÇA,
vidro verde, 
portuguesa, 
séc. XIX
Dim. - 13 cm                                           € 80 - 120

381
DOIS PESA-PAPÉIS DIVERSOS,
vidro com interiores coloridos, 
Europa, séc. XX, 
um com cabelos
Dim. - 10,5 (o maior) cm                        € 30 - 45

382
GARRAFA PARA WHISKY,
vidro com estojo em couro, 
inglesa, 
séc. XIX
Dim. - 17,5 cm                                     € 100 - 150

383
FRASCO DE PERFUME,
vidro, restos de dourado,
inglês, séc. XIX, 
sem a tampa
Dim. - 11,5 cm                                          € 20 - 30

384
QUATRO PESA-PAPÉIS DIVERSOS,
vidro com interiores coloridos,
Europa, séc. XX, 
pequenos defeitos
Dim. - 7 cm (o maior)                          € 100 - 150

385
FRASCO,
vidro azul, tampa em cobre, 
francês, séc. XX,
marcado BOURJOIS

Dim. - 17 cm                                             € 20 - 30

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 88
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